
 

 

Comune di Bovolenta 
Provincia di Padova 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 18-12-2023 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 44 DEL 18-12-2023 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 

 
Oggi  diciotto del mese di dicembre dell'anno duemilaventitre alle ore 21:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
PITTARELLO ANNA Presente  ZEMIGNAN LAURA Presente 
TASSINATO MAURO Presente  GALTAROSSA 

STEFANO 
Presente 

ZANETTI GIAN PAOLO Presente  BAESSATO EMILIANO Presente 
BARCARO OMBRETTA Presente  OLETTO SIMONE Presente 
DELL'ORCO CLAUDIO Presente  GRIGGIO MATTEO Presente 
MANCIN TAMARA Presente  SALMASO GIOIA Presente 
PITTARELLO 
EMANUELE 

Presente    

    
Presenti   13 Assenti    0 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Scarangella Luca. 
MANCIN TAMARA COME SCRUTATORE 
ZEMIGNAN LAURA COME SCRUTATORE 
OLETTO SIMONE COME SCRUTATORE 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, PITTARELLO ANNA nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 18-12-2023 

 

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che il D. Lgs. del 10/08/2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. del 
23/06/2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. del 05/05/2009, n. 42; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
126/2014, ed in particolare il co. 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui 
all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano 
così articolati: 

 bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026, che assume funzione 
autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di 
cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli 
esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale 
riassuntivo e gli equilibri; 

 
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. n. 
118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 
artt. 13 e 14 del citato D. Lgs. n. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che 
costituirà limite ai pagamenti di spesa; 
 
PREMESSO CHE in sede di stesura del bilancio sono state ridefinite le risorse assegnate a ciascuna 
missione e programma senza apportare modifiche relativamente agli obiettivi operativi e strategici 
nonché all’analisi di contesto (economico, finanziario, organizzativo) a legislazione vigente; 
 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011 che definisce i nuovi “schemi di bilancio”; 
 
TENUTO conto: 

 che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste 
dei Responsabili di Servizio e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, 
tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il 
triennio 2024/2026. 

 che lo schema di bilancio è stato predisposto assicurando il pareggio delle entrate e delle 
uscite; 

 
CONSIDERATO che il Bilancio di previsione deve essere approvato iscrivendo previsioni di entrata 
e di spesa in misura tale da conseguire il raggiungimento dei vincoli di finanza pubblica 
rappresentati dal Pareggio di Bilancio di cui alla L. n. 243/2012 così come modificata dalla Legge n. 
164 del 12/08/2016; 
 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 18-12-2023 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 13/11/2023, con cui venivano approvati gli schemi 
di bilancio preventivo; 
 
VISTO altresì l’art. 1 co. 381 – 384 L. n. 244/2007 in base al quale gli enti devono evidenziare in 
apposita nota del Bilancio gli oneri e gli impegni finanziari derivanti dalla sottoscrizione di 
strumenti finanziari; 
 
VISTA la nota integrativa al Bilancio di Previsione 2024-2026 redatta secondo quanto previsto nel 
principio contabile sulla programmazione di bilancio (Allegato n. 23); 
 
DATO ATTO CHE il Bilancio viene approvato a legislazione vigente dando atto che potranno essere 
adottate successivamente le variazioni che si rendessero necessarie per renderlo compatibile con i 
nuovi obiettivi di finanza pubblica; 
 
VISTE le deliberazioni per la programmazione in materia tributaria/tariffaria propedeutiche 
all’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026; 
 
PRESO ATTO CHE con la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 30/04/2022 è stato approvato il 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il biennio 2022-2024 di cui all’art. 
21 del D. Lgs. n. 50/2016 dato che, successivamente all’approvazione del bilancio di previsione 
2022/2024, si è ritenuto opportuno affidare il servizio del trasporto scolastico e mensa scolastica 
per un triennio per importi pari o superiori ad euro 40.000,00, al fine di garantire una maggior 
efficacia ed efficienza; 
 
DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 20/07/2023 è stato approvato 
l’aggiornamento del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, ai sensi dell’art. 58 L. n. 
133/2008 e convertivo e modificato con il D.L. n. 112/2008; 
 
CONSIDERATO che in riferimento al programma delle collaborazioni autonome di cui all’art. 46, 
comma 2, Legge n. 133/2008, si dà atto di quanto segue: 

 collaborazioni coordinate e continuative: non si prevedono; 
 incarichi di ricerca: non si prevedono; 
 incarichi di studio e consulenza: la linea di condotta di questa Amministrazione è la 

seguente: 
- il ricorso a professionalità esterne dovrebbe rivestire carattere di eccezionalità, risulta 

quindi evidente la difficoltà di programmare situazioni imprevedibili. Ci potrà essere la 
necessità di affidare incarichi di consulenze quando si ravveda nel proprio operato 
rischio di contenzioso e pertanto si renda necessario un parere esterno. Eventuali 
collaborazioni che si rendessero necessarie in corso d’anno saranno al momento 
adeguatamente motivate; 

 
VISTO e riscontrato lo schema di bilancio di previsione 2024-2026 (D.G. n. 77 del 13/11/2023) e il 
Documento Unico di programmazione (D.G. n. 76 del 13/11/2023), nei quali tra l’altro vengono 
confermate per il 2024 le tariffe 2023 dei servizi a domanda individuale; 
 
VISTI i documenti contabili elaborati dal Servizio Finanziario sulla base delle proposte presentate 
dai Responsabili dei Servizi e delle indicazioni della Giunta Comunale; 
 
RITENUTO di dover approvare gli schemi di bilancio per gli esercizi 2024/2026 agli atti della 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 18-12-2023 

presente deliberazione; 
 
VISTO il Rendiconto esercizio 2022 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 
26/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione rendiconto gestione esercizio 2022”; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 30/11/2022 avente ad oggetto “Determinazione 
tariffe e contributi per servizi relativi all’ufficio tecnico e commercio per l’anno 2023 si intende 
confermare quanto deliberato anche per l’anno 2024; 
 
VISTO inoltre l’art. 172 co. 1 il quale prevede che la deliberazione tenga conto delle risultanze dei 
rendiconti o conti consolidati delle unioni di comuni, aziende speciali, consorzi, istituzioni, società 
di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici, relativi al penultimo esercizio antecedente 
quello cui il bilancio si riferisce; 
 
VISTE: 
 le delibere Giunta Comunale (Allegato n. 25):  

o  n. 83 del 07/12/2023 avente oggetto: “BILANCIO 2024-2026 SERVIZI PUBBLICI E 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: DETERMINAZIONE COSTI E TARIFFE.”  

o   n. 75 del 30/11/2022 avente oggetto: “DETERMINAZIONE TARIFFE E 
CONTRIBUTI PER SERVIZI RELATIVI ALLL'UFFICIO TECNICO E COMMERCIO PER 
L'ANNO 2023” 
 

 le delibere di Consiglio Comunale (Allegato n. 26): 
o n. 39 del 18/12/2023 avente oggetto: “IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU L. 

160/2019) - DETERMINAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI ANNO 2024” 
o n. 40 del 18/12/2023 avente oggetto: “DETERMINAZIONE ADDIZIONALE 

COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2024” 
 
ACQUISITO il parere del revisore del conto, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267, 
che si allega (prot. n. 10365/2023 del 07/12/2023 - Allegato n. 24); 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000”; 
 
Uditi i seguenti interventi:  

Il Sindaco: stiamo garantendo i servizi, con difficoltà e tenendo ferme le aliquote delle 
imposte/tasse comunali. 
Quest’anno si chiudono 3 mutui ed altri 2 si chiuderanno nel 2025, e ciò libererà risorse per le 
spese correnti. 
 
Il Consigliere Griggio: sono usciti 400.000 euro verso la Provincia per la bretella e con tale somma 
si potevano fare tante cose. 
Avete tagliato le tasse e questo non ci può stupire se siamo passati da un bilancio di 3.000.000 a 
2.600.000: è la conseguenza di scelte politiche fatte negli anni. 
 
Il Sindaco: siamo fermi con le entrate di concessioni edilizie/permessi di costruire. Inoltre noi 
crediamo fortemente nello sviluppo del paese grazie alla realizzazione della bretella. 
 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 18-12-2023 

Il Vicesindaco: non si può dire che non abbiamo una visione e poi contestare le spese per la 
bretella, la nostra visione è per un’opera indispensabile per il territorio. L’opera si sta facendo, ha 
il suo iter. 
Il Sindaco: sono finiti gli espropri e finalmente nel 2024 si potrà iniziare. 
Ci sono anche ricorsi al T.A.R., ma alla fine ci arriveremo. Questa è l’unica Amministrazione che ha 
risolto il problema del traffico pesante del centro del paese. 
 
Il Consigliere Baessato: sono assolutamente contrario alla visione del paese che ha questa 
Amministrazione. Il bilancio è alla canna del gas. 
Si parla solo di fare la strada. 
Un comune gestito così per 8 anni, ora che avremo una strada, sarà una strada per un paese 
morto. 
Sono contrario che tutte le risorse siano state su questa tangenziale. 
In più un altro errore che potrete fare è fare un super mutuo per finanziare ancora la strada 
perché magari i soldi non bastano. 
Mettere altri soldi, oltre i 400.000 per una strada, che non è di competenza del Comune di 
Bovolenta, è un suicidio. 
 
Il Sindaco: è una affermazione errata in quanto un’opera non parte se non c’è la copertura 
finanziaria. È normale cofinanziare l’opera, questi lavori pubblici vanno fatti insieme tra Enti. 
Pertanto non c’è il rischio che si mettano altri soldi. 
 
Il Consigliere Oletto: questa strada non porterà un’espansione del paese, ma al limite solo toglierà 
traffico dal centro. 
 
L’Assessore Zanetti: non portando più traffico pesante dal centro è uno sviluppo del paese. I 
camion che passano nella piazza non si fermano nelle attività commerciali presenti. 
 
Il Consigliere Griggio: avevamo formulato una proposta, un unico senso del traffico pesante tra 
Casalserugo, Bovolenta e Polverara, ma ad oggi non ci sembra sia stato portato avanti, né è stato 
fatto qualcosa. 
 
Il Sindaco: non c’è stato nessun incontro con la Provincia sulla vostra proposta. Gli altri comuni 
non sono interessati. 
 
Si procede quindi alla votazione per alzata di mano. 
 
Con voti Favorevoli n. 9   Contrari n. 4 (Oletto, Griggio, Salmaso e Baessato)  Astenuti = = = 
 
espressi in forma palese dai n. 13 Consiglieri presenti e votanti ed accertati dagli scrutatori come 
per legge, 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2024/2026, articolato nei seguenti allegati:  
 

1. Bilancio - Entrate 
2. Bilancio - Entrate Riepiloghi Per Titoli  
3. Bilancio - Entrate per TITOLI/TIPOLOGIE/CATEGORIE 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 18-12-2023 

4. FCDE 2024, 2025, 2026 
5. Bilancio Spese  
6. Bilancio Spese Riepiloghi Per Titoli  
7. Funzioni delegate dalle regioni  
8. Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari ed internazionali  
9. Riepilogo generale delle spese per missioni 
10. Spese correnti per missioni programmi e macro aggregati 2024, 2025, 2026 
11. Spese in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie 2024, 2025, 2026 
12. Spese per rimborso di prestiti 2024, 2025, 2026 
13.  Spese per servizi per conto terzi e partite di giro 2024, 2025, 2026 
14.  Riepilogo spese per titoli e macro aggregati  
15.  Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato 2024, 2025, 2026 
16. Equilibri Di Bilancio  
17. Indicatori di Bilancio  
18. Quadro generale riassuntivo 
19. Parametri deficitarietà 
20. Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento degli enti locali esercizio 

2024 
21. Tabella risultato di amministrazione presunto. 
22. Indirizzi pubblicazione bilanci 
23. Nota Integrativa 
24. Parere del Revisore dei Conti 

 
2. DI DARE ATTO che il bilancio è stato redatto in misura tale da assicurare il rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica in tema di pareggio di bilancio; 
 

3. DI DARE ATTO CHE non vi sono entrate o impegni finanziari derivanti da contratti relativi a 
strumenti finanziari derivati collar swap (art. 1, comma 383 legge n. 244/07 e art. 62 
comma 8, della Legge n. 133/2008); 

 
4. DI DARE ATTO della certificazione dei parametri obiettivi ai fini dell’accertamento della 

condizione di Ente strutturalmente deficitario agli atti del presente provvedimento; 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Ritenuta l’urgenza di cui all’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Presenti n. 13  Votanti n. 13  

 Voti favorevoli n. 9 Voti contrari n. 4 (Oletto, Griggio, Salmaso e Baessato) Astenuti n. = = 
=  

espressi in forma palese ed accertati come per legge 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 

 

La seduta del Consiglio Comunale termina alle ore 21.50. 

 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 18-12-2023 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 41 del 16-
11-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 18-12-2023 

 

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  PITTARELLO ANNA F.to  Scarangella Luca 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 18-12-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 

 
 

PARERE TECNICO 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 07-12-23 
Il Responsabile del servizio 
F.to PITTARELLO ANNA 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 18-12-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 

 
 

PARERE CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 07-12-23 
Il Responsabile del servizio 
F.to PITTARELLO ANNA 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 18-12-2023 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 44 del 18-12-2023 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 
 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 27-12-2023 fino al 11-01-2024 con numero di 
registrazione 610. 
 
 
 
COMUNE DI BOVOLENTA li 27-12-
2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 18-12-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 44 del 18-12-2023 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
COMUNE DI BOVOLENTA li 07-01-
2024 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


